גם פירושו של ר' דוד, אף שהיה בן מנטובה לא נמצא בידיהם.

נמשיך את סקירת הפירושים למסכת אבות שנדפסו באיטליה עוד מעט, רק כדי להראות שעדיין לא נדפס פירוש של חכם איטלקי למסכת זו. ואכן מכאן ואילך עד שנת ת"ד נדפסו באיטליה כמה וכמה פירושים של מסכת אבות כספרים עצמאיים, ואין בהם אף לא ספר אחד משל חכמי איטליה.⁷⁶ בשנת תי"ד (1654) נדפסו בליורנו משניות סדר נזיקין עם פירוש 'עץ חיים' לר' יעקב ישראל האגיז הנמצא באיטליה, ובתוכם פירוש קצר על אבות. ר' יעקב כתב בהקדמתו לאבות: 'ראיתי ונתון על לבי שלא להאריך בביאור מסכתא זו אלא להביא פי'רוש המיוחס לרש"י... ואם

72 ראו ווייס, אוצר, עמ' 24-26, מס' 13, 14, ובספרות שם.

[הדפס מחדש בתוספת הערות והשלמות, בעריכת ש' גליק, ניו יורק וירושלים תשס"א]
בונפיל, הרבנות באיטליה = ר' בונפיל, הרבנות באיטליה בתקופת הריניסאנס, ירושלים תשל"ט
בונפיל, כתבי עזריה = כתבי עזריה מן האדומים, מבחר פרקים מתוך ספר מאור עינים וספר
מצרף לכסף, ההדיר והוסיף מבוא והערות ראובן בונפיל, ירושלים תשנ"א
ווייס, אוצר = י"ש ווייס, אוצר פרקי אבות, ביבליוגרפיה של פירושים למסכת אבות שנדפסו
משנת רמ"ה (1485) עד שנת תשע"ה (2015), לוס אנג'לס-ירושלים תשע"ו
זינברג, עזריה = Azariah de' Rossi, *The light of the eyes*, Translated from the Hebrew with=
an introduction and annotations by Joanna Weinberg, New Haven and London 2001
זנה, טיולים בהיסטוריה = י' זנה, טיולים בהיסטוריה וביבליוגרפיה, ספר היובל לכבוד אלכסנדר
מארקס, ניו יורק תש"י